³⁸⁴⁾ *Mohács-Náme Thürynál i. h. I, 252.*

³⁸⁵⁾ Quo casu infelicissimo regis optimi et hostis truculentissimi metu adeo tota fere Ungaria concussa et consternata est, ut si Dei benignitate et Maiestatis vestre S. ac christianorum principum ope adjuti non fuerimus, actum sit de nobis et de tota ista patria... Non est aliqua opes, posse hoc regnum stare diutius. (Kelt Pozsonyban 1526 szept. 29-ikén, kiadva in *Actis Tom. VIII, 224. és 225.*)

³⁸⁶⁾ Ut vix partem minimam veteris nominis sui retineat. (*Cod. Epist. 155. l.*)

³⁸⁷⁾ Incredibile calamitate regnum illud sub dubio domino vexatum est. Ex illo namque infelicissimo praelio, quasi fato quodam omnium malorum oceanus per totum regnum inundavit ita, ut ne facies quidem aliqua antiquae virtutis, ordinis aut decoris in eo agnosceretur amplius. (*Összes Munkái I, 37.*)

³⁸⁸⁾ Infelici euidam nostro fato, ut rege etiam amisso non solum patremur ea, que ab externo hoste passi sumus, sed domesticis etiam dissidiis ac factionibus ob alium regem in locum demortui substituendum agitaremur. (*Acta Tom. VIII, 250. Bonfinnál i. h. 771. l.*)

³⁸⁹⁾ An differentia vel in media pace non possit non esse perniciosissima, quando magis nunc pernicioso videri debet regno ipso Ungariae in faucibus

communis hostis constituto. Ezt a választ adta Zsigmond lengyel király Báthori István nádor küldöttének. (*Acta Tomic. IX, 19.*)

³⁸⁹⁾ Quibusdam, qui non ignorabant, quid inde periculi sequi possit, frustra profectionem ejusmodi disuadentibus. (Brodarics: *De confl. Ung. in Actis Tom. VIII, 241.* Bonfinnál i. h. 764. l.)

³⁹¹⁾ Fuerunt, qui censerent, eum (regem) cum aliquot hominum milibus selectis procul ab acie stare debere. (Brodarics: *Acta VIII, 246.* Bonfin, 769. l.)

³⁹²⁾ Quod enim nullo modo exercitus laturus esse videretur, qui regem de more volebant prelio interesse. (U. o.)

³⁹³⁾ Agitatum est et illud, ut regis loco armis regis alius indueretur; sed id quoque visum est sine ingenti exercitus reclamazione et consternatione fieri non posse. (U. o. 246, és 769. ll.)

³⁹⁴⁾ Decretum igitur postremo est, cum satis anceps pugna immineret videretur, ut essent, qui regis servandi curam haberent, si quid gravius accidisset et regem simul et aciem, ita ut restitui amplius posse non speraretur inclinare viderent, ex media acie ereptum abducerent. (Brodarics in *Act. VIII, 246.* Bonf. 769. l.)

³⁹⁵⁾ Demandata fuit haec cura Gasparo Raskaii, Valentino Torok et Joanni Kalnaai, tribus praestantissimis viris, et rege sine villa controuersia, fidissimis. (U. o.) Istvánfi e három kijelöltet *Rajkai* Gáspárnak, Enyingi *Török* Bálintnak és *Kállay* Jánosnak (cognomento Miles) mondja. (*Hist. Lib. VIII, p. 79.*) A Kálnai név, mely több író művében szerepel, nem vonatkozik a kis- és nagykálnai barsvármegyei ősi Kálnay-családra, melynek két sarja, János és István, Mohácsnál esett el. (Nagy Iván: *Magyarország családai VI, 45.*) Hanem vonatkoztatandó a szabolcsmegyei ősrégi Kállay-családra. Ez a Kállay, kiről itt szó van, az a kiskállói Vitéz János, ki 1522-ben szörényi banná lett s 1526-ban a mohácsi csatában résztvevő. (*L. Magy. Nemzetiségi Zsebkönyv II. Nemes családok. 306. l.*) Ellenben a *Rajkai* név hibás változata a *Ráskay* névnek.

³⁹⁶⁾ Dispositis etiam ad id equis velocioribus, quibus rex, si ita necessitas postulasset, in euadendo vteretur. (Brodarics i. h.)

³⁹⁷⁾ Rex in frequenti senatu, ubi de hoc agebatur, subito in iram versus: »video, inquit, ego unumquemque capite meo — verba regis sicuti fuerunt, ita ponemus — excusationem et salutem capiti suo querere, ego personam et caput meum ideo in hec pericula adduxi, ut illud pro hujus regni et pro vestra salute omni fortune discrimini objicerem; ne quis igitur sit, qui possit excusationem aliquam sue ignavie meo capite pretendere, neve possit aliquid mihi imputari, ideo ego, Deo optimo maximo bene iuvante, cras vobiscum in persona eo, quo alii sine me ire nolunt. (U. o.)

³⁹⁸⁾ Brodarics dicsérettel emeli ki királyhűségüket azokkal szemben, kik őket köteleltségelteljesítésükben meggyanúsították. (*De confl. in Actis Tomic. VIII, 250.* Bonfinnál i. h. 771—72.) Annyira szentül hitte ezek hűséges köteleltségelteljesítésüket, hogy a királyt elveszítettnek sem tarthatta. Abban a levélben, melyet Pozsonyban 1526 szept. 6-ikán, tehát akkor, mikor a király

halála híret még nem kapta volt, Tomicki Péter és Krzički András lengyel püspökökhöz s kancellárokhöz intézett, értesítve őket a mohácsi csatáról, mondja: Quod ad salutem regis attinuit, nihil pretermisi, quod a me provideri potuit. Fuerunt deputati ex primoribus, qui nihil aliud curarent nisi servare regem. Non possum ullo modo mihi persuadere, cum periisse. (*Acta Tomic. VIII, 221.*)

³⁹⁹⁾ Juvenis erat quasi ovis ductus ad macellum. (*Epist. de perd. cap. XXXV. p. 119.*)

⁴⁰⁰⁾ Discordia inter ipsum ser. regem Ferdinandum cum rege Ungariae (Szapolyai) vergere videatur in maximum non solum horum regnorum, sed etiam totius christianitatis discrimen. (*Acta Tom. IX, 51.*) Ily értelemben ír Tomicki Péter krakói püspök s alkancellár is. (*Acta Tom. IX, 62.*)

⁴⁰¹⁾ Quod differentia inter serenissimos Ungariae (Szapolyai) et Bohemiae (Ferdinand) reges, si ad arma veniet, non nisi maximum discrimen sit universae reipublicae christianae allatura. (Legatio Sigismundi regis ad conventum Germaniae principum. *Acta Tom. IX, 117.*)

⁴⁰²⁾ Megrázóan fejezi ki e felett való keserűségét Dantiscus János. Lengyelországnak a spanyol udvarnál időző oratora, abban a levélben, melyet 1526 decz. 6-ikán Granadából intézett Tomicki Péter krakói püspökhöz: Luctum quidem ob mortem Smi regis Hungariae (II. Lajos) in vestibis protrahimus, cum satius esset, ut armati incederemus, ad que adhuc non video vehementem concursum fieri, immo plus timeo, ne ambitio istorum regnorum Turcis faciliorem ad nos aditum prebeat. (*Acta Tom. VIII, 375.*)